Vers. 5. 5. ET MULTO SUTRAXERUNT SE CASTRI, — nimirum bis mille et ducenti; nam ex tribus milibus cum Juda mansera tantum 800, quos ipse in aciem eduxit contra Bacchidem. Mirum eos immemores opis divinae toties expertæ, et tot victoriuarum Jude, tan turpiter eum deseruisse! sed hec est hominum infirmitas, inconstans, infidelitas, quam parit subtilis metus et pavor. Presertim accidente mala fortumor, libidinum, aliquorumque militarium scelerum conscientia: hic enim milites facit timidos, ut in ea mori non audiant.

Vers. 7. 7. ET CONTRACTUS EST CORDE, — id est, « ut tandem affectus, ait S. Thomas, quia ingentem habebat zelum, nec eum exequi poterat, » ut Christus (eius Judas fuit typus) in horto cepit pavere et tenebre, Matth. xxvi. Secundo et plenius, q. d. Perculsum et magna animi perturbatione cor-

reptus pene concidit: nesciebat enim quid in rebus tam arctis consili caperet, sed natura naturalique ope, et consilio deficiente erexit animum per solitam in Deo confidentiam, et magnanimitatem, constitutus cum paucis configere cum tam numeroso hoste, et gloriose vel vincere, vel mori. Sic Julius Cesar multos validosque hostes non fugiebat, sed ambebat, ut in virtutem suam bellicam ostenderet, teste S. Augustino, lib. V De Civitate, cap. xi; sed Julius par cum pari fere numero, Judas vero longe impar cum numerosissimi dimicabat, eosque sternebat.

6. ABST ISMAB REN FACEBE, UT FUGIANUS AB EIS; (generoso enim duci turpe est fugere, et fugiendo victimum se fateri, malleque vitam fugiendo conservare, quam pugnando gloriose mori: et si ergo Judas licet et prudenter potuisse fugere, ac diere cum Demosthene: « Vir fugiens deuuo pugnat, » tamen præ animi magnitudine, et quia nunquam hucusque fugerat, sed semper pugnarat, et pugnando vicerat, fortius et glorioius esse duxit non fugere, sed pugnare, presertim quia fidebat Deo, cuius ope cum paucis toties hostes tam numerosos profligarat. Itaque, vel vincere voluit, vel generose mori; aliter ergo: ) ET SI APPROPIAVIT TEMPUS (occumbendi et moriendi) NOSTRUM (nobis a Deo statutum, et decretum ab æterno,) MORIANTUR IN VIRTUTE, (in fortitudine, nimis rurum fortiter pugnantes, ne inulti, sed magna strage hosti illatae p. cadamus) PROPTER FRATRES NOSTROS, pro patria et focis, pro patria, pro religione, pro Deo

dimicantes. Quæ enim gloriösior mors nobis obtingere potest?

**ET NON INFERAMUS CRIMES** (notam, labem, deedes) GLORIE NOSTRE, — ut qui gloriös semper in acie stelum, fronteque adamantina hosti resistimus, nunc timidi fugiendo ei terga obvertamus, ut ab eo in sequente quasi oves fugientes ignavi cedamur et maceremur. Gloriam ergo hie non hominum vanam et inanem, sed Dei veram et solidam Judas captivit: decrevit enim pro Dei religione pugnare et vincere, vel mori. Ita S. Ambrosius, lib. I Offic. cap. xii: «Judas, ait, cum nongentis (Noster et Septuaginta habent octingentis) viris bellum aduersus, volentibus his cedere, ne multitudine opprimerentur, gloriös magis mortem, quam turpem fugam suast: Ne crimen nostrum relinquantum glorie. Ilaque commissio prælio, cum a prime die ortu in vesperam dimicaret, dextrum cornu, in quo validissimum innum adverterit hostium, agressus facile averterit. Sed dum fugientes sequitur ei tergo vulnus locum præbuit, ita gloriösorem triumphis mortem invenit.»

Sic S. Antonius solus daemonum plurimorum confictum non fugiebat, sed omnes ad duelum provocabat, malens ab eis occidi, quam fugere. Nam cum ab eis cœsus fuisset usque ad mortem, a suis semimortuus domum relatus, jussit se ad locum palestrense reportari, ibique demones provocans: «Ecce, inquit, ego hic sum Antonius, non fugio vestra certamina, etiam si majora facias, nullus me separabit a charitate Christi, psallebatque dicens: Si consistant adversum me casta, non timebit cor meum, quia Dominus illuminatio mea et salus mea, quem timebo? Dominus protector vite meæ, a quo trepidabo? Dominus mihi servans, et ego exultabo super inimicos meos.» Ita S. Athanasius in ejus vita.

Sic Judas hic instar leonis, qui nunquam fugit, quicunquaque hostes cum invadant, fugere non potuit, sed cum paucis plurimos invasit, et superravit.

**13. ET CONTRITA EST DEXTERA PARS AB EIS, ET PERSECTUS EST EOS.** — Victor ergo in hoc prælio existit Judas eo gloriösior, quo cum paucis alii multos stravit.

In hac pugna error commisus est, quod certi milites Judee non se posuerint sinistro cornu Baccidis, illudque prælando, vel potius prælum simulando distinxerint, ne Judam et coeteros a tergo sequerent et cederet. Hæc enim fuit causa cœsis Judee et fugæ sociorum. Unde Vegetius, lib. III, cap. xx, hunc modum, quo pauci multos vincere possint, prescribit: «Cum instructe acies ad congressum veniant, tunc tu sinistram alam tuam a dextra adversarii longius separabis, ne vel missilia ad eam, vel sagittæ perveniant. Dextram autem alam tuam sinistre ala illius jungs, et ibi primum iuxta prælim: ita

ut cum equitibus optimis, et probatissimis pedibus sinistram partem illius, ad quam te junxeris, aggrediaris, atque circumveas, et detruendo atque supercremerendo ad hostium terga pervenias. Quod si semel adversarios exinde pellere cooperis, accedentibus tuis indubitatam victoriam conqueraris, et pars exercitus tui, quam ab hoste submoveris, secura durabit.»

**17. ET JUDAS CECIDIT,** — non tam ex vulneribus <sup>VII. 16</sup> quam expugnandi cœdendique labore et lassitudine, ali Gorionides. Idem asserit Josephus, quem audi: «Id conspicuit, qui sinistrum » cornu tenabant, a tergo adorti Judam circumveniunt: qui videns nullum superesse effugium, urgentibus circumquaque hostibus, in vestigium cum suis constitit, et cœsis hostium plurimi, lassitudine magis quam vulneribus confectus, cecidit non inullus. Quo prostrato, non habentes amplius quem sequerentur milites orbati tanto imperatore, tum demum in fugam effusit sunt. Ila Victoria Baccidii cessit: non cruenta solum, sed etiam pudenda cum 22 milibus, octingentis viri non solum totum demum resistierunt, sed robur ipsum exercitus contriverint, fuderint, fugarint, et cœsum ducem suum incolumes a prælio sui fratres abstulerint.

Allegorice Judas heros fuit typus Christi, qui in cruce cadens et moriens vicit ipsam mortem, peccata, diabolum et infernum, omnimes hostes fortissime debellavit.

Jude fortitudinem imitati sunt primi Gentilium duces. Leonidas Spartanus cum trecentis Xerxi ducenti in acie undevices centena militum milili ad Thermopylas se opponens, vincendo oscumbere maluit, quam fugiendo vitam servare; unde ad suos conversus sic ait: «Prandete, comilitones, tanquam apud inferos conaturi.» Ita Valerius Maximus, lib. IV, cap. vii.

Plutarchus in *Laconicis* sequentia afferit. Idem Leonidas, ab Epori regatus nunc quid aliud facere statuisset, respondit: «Nil aliud ago, quam verbottenus barbarorum transitum impediturus, sed revera pro Graeci morturis.» Idem cum aruspex diceret ex exitis exercitu portendi vitoriam, sed duci mortem, letus navalem pugnam aggressus vincendo occupavit, suaque morte patriæ vitoriam peperit. Idem fecit Codrus rex Atheniensium mutato habitu hostiles laessens, a quo occisus Atheniensibus vitoriam sua morte juxta oraculum sancivit. Rursum Leonidas, regatus cur fortes viri gloriös mortem inglorie vite anteponant, respondit: «Quoniam alterum nature proprium, alterum peculiariter suum esse dicunt. Nam nature beneficium vivunt et ignavissimi, ac honeste mori non contingit; nisi virtute preditis, et fortibus. Fugere enim ignominiosum est et duci et patriæ contra manentem, aut mori, aut vincere utriusque honestissimum.»

Lacedemonii, ait Plutarchus, juventutem nūl alii docebant, quam ut magistratus obtinperantes, omniaque contemnentes vite pericula.

aut in prælio vincerent, aut fortiter caderent.

Agesilaus, rogatus qua ratione duci pararetur gloria, respondit: «Si mortem contempserit, » nihil enim magnum geri potest ab eo qui vita sua metuit et consulti.

Bias ab Iphiclete circumcessus, rogatus quid ex articulo faciendum foret, respondit: «Quid aliud, sit, nisi ut vos servemini, ego pugnando moriar?»

Laco na clypeum imponens filio: «Fili, inquit, aut hunc, aut super hunc, » q. d. Sie rem geri in prælio, aut ut victor clypeum reportes, aut mortuus in eo domum reporteres.

Plutoypas iturus ad conflictum, cum uxor obsecraret ut vita sua caveret, ait hoc dicendum esse privato, non duci. Duci enim est pro patria fortiter pugnando occumbere. Hæc omnia Plutarchus in *Lacon.*

Epaminondas, ait Valerius Maximus, lib. III, cap. ii, in prælio, «capud Leondrum trajectus hasta, sanguine et spiritu deficiens, recreare se conantes, primum an clypeus suis salvis esset; deinde, an si hostes penitus forent, interrogavit. Que postquam ex animi sententia compexit: Non finis, inquit, commilitones, mœre vite, sed melius et altius initium advenit. Nunc enim vester Epaminondas nascitur, quia sic moritur. Thebas ductu et auspicio meis caput Grecie facta video, et fortis et animosa civitas Spartana jacet armis nostris abjecta, amara dominatione Graeca liberala est, orbus quoque non tantum sine liberis morior: quoniam mirificas filias Leuctram et Mantinæ relinquunt. E corpore deinde suo hastam educi jussit, coquæ vulnus expravit. Quod si enim Dii immortales vitoris suis perfrui passi essent, sospes gloriös patriæ moenia non intrasset.»

Hæc duces mundi: quid nunc faciat dux, et miles Christi non pro vana caducaque, ut illi, sed pro vera sempernæ gloria dimicantis et decertans?

**ET CATERI FUGERUNT,** — sicut fugiunt milites, cæso duce, et oves caeso pastore, et si cœpisse apostoli fugerunt, Christo crucifixo, cuius typus hic fuit Judas: in eo enim consistebat totum robur Israelis.

Quares: Unde tanta elates Judee et Judeororum tam fortium et invincibilium? Respondeo. Prima causa fuit militum inestus et perfidia, quod bis mille et ducenti Judam ducem suum deseruerunt, et cum eo remanserunt tantum 800 qui humanis viribus non poterant diu resistere 22 milibus hostium. Adde militum rapinas, stupra aliaque scelerata que Deus punire voluit.

Secunda causa fuit humana infirmitas et inconstancia, per quam fit ut etiam strenuissimi et perfrictissimi artis sue in ea aliquando aberrent: ubi ergo impossibile est ut sagittarii sagittanti perfrictissimi, adeo ut semper fere sagitta scopum configat, quin semel a scopo aberret, si sepius v. g. centies in eum sagittat; sic impossibile est ut di-

ces et milites bellicosissimi ita semper pugnent et vineant, ut nunquam vicantur. Hinc sicut perfrictissimi natatoris pereunt natalando, sic optimi duces et milites pereunt pugnando.

**Tertia,** quod præium sit res periculosisima; volunt enim tela et sagitte

— am per aerem instar grandinis: quare nunc nunc, nunc illum tangunt, et occidunt. Nam ut in Eccl. cap. m.

vers. 27: «Qui amat periculum in illo peribit; » et ut siebat David de cœso Uriâ in prælio: «Nunc hunc, nunc illum consumit gladius.» Il Reg. xi. 29. Novi in Belgio ducenti audacissimum, cujus hoc erat axioma, generosum militem non posse diu vivere; quia cum se adacter auditi explorare vite periculis, vix posse evadere, quia citio aliquo lethali perimatur. Unde et Poeta:

Torpe senex miles : turpe senilis amor.

Deus enim permittit causas secundas suo cursum: et esto suos sepe protégat, tamen tandem permittit eos cursui nature, præserfim quia omnibus semel moriendum est. Permittit ergo quemque mori in suo opere et exercito, ut militem in bello, agricultor in agricultura, fabrum in fabricando, doctorem in studio, etc. Sic plerosque martyres Deus ab igne, leonibus, aquis, etc., servavit illos; sed tandem permisit eos gladio perire, ut martyris laudes eos coronaret.

**Quarta** fuit quod Judas, suorum fuga se videns desertum, consternatus noluerit fugere, ut prudenter facere poterat, sed ex animi magnanimitate maluerit pugnando occumbere. Hoe enim duci decorum est, adeoque haec mors ei est gloriosa: unde generosi milites non aliam optant mortem, quam mori preliando. Fuit ergo haec mors Jude gloriosa, ut ipso quum obiit in pugna, que cum paucis hostium plurimorum dextrum cornu confringit, totque eorum milia cecidit, et fugientes insecutus vulnus lethale a tergo accepit, victorique occubuit. Quare mors haec Jude fuit tam triumpphi, et tot victoriæ tropis, ut fuit Samsoni, Jonathæ, Josie, exterisque herosibus, ait Serarius. Addunt Thalmodici: «In hoc sacro bello, plerique, dum viverent, filii erant diaboli et peccati. At post mortem, Dei filii, martyrio eorum peccata expiate; » et adjungit in Psal. LXXXVIII. Genebrardus: «Andis quanta sit vis belli sacri contra Turcas et hereticos, ut parum prohs, sanctos et martyres officiat: ubi vincit salutare, vincere gloriös.» Commode tamen hoc intelligendum docent, que imperatori Phœco volenti, ut milibus omnibus contra fideli hostes cadentibus, martyrum nomen homosque impenderetur; ab Antistitibus responsa facere, ut quidem scribit in Can. xii. Balsamon, et Baroniust. VIII Annal, anno Domini 610. Ita Serarius.

**Quinta,** quod Judas contractus animo, cum in tantis angustiis se constitutus videret, expresse non configuraret ad Deum, nec ejus opena imploraret, ali facere solebat, sed totum se et suos

ad conflictum instantem et urgenter comparari. Esto enim impieite, et virtualiter omnem suam fiduciam in Deo collocaet, tamen explicite et formaliter Deum non obsecravit: quare Deus eum sibi et nature permisit, juxta quam solus tot hostibus succubuit. Hinc discere homines in artis constitutos ita angustias sui sepe absorberi, ut de Deo invocando non cogint; quod tamen tune maxime facere debent, cum a nullo alio, nisi a Deo ipsis possint. Quare Iude example sapientum, ut in magnis periculis, vel tentationibus constituti illico Dei gratiam, opemque supplerent magna cum fiducia imploremus; sic enim eam impletarimus, et per eam salvabimur.

Sexta, Deus hoc eas voluit humiliare Iudam, ne in suis viribus et victoriis superbiat. Sic Deus permitit viros sanctos in aliqua minora peccata labi, ut graviora, presserent vane glorie et superbie, effugiant.

Septima, Deus Iude et ceteris ostendere votum omnia in hoc mundo esse vana, fragilia et caduca, eumque ab ipsis per mortem transiere ad veram vitam, et beatam immortalitatem: ad hanc enim duci mors, quasi via, illaque sepe in speciem miserae, abjecta, et ut hominibus videatur tantis viris indigna. Sic principes Apostolorum S. Petrum et Paulum permisit Deus a Neroni indigne occidi, ut per hoc maiorem in collis patientiae coronam accipere mererentur. Sic Jordani, qui S. Dominico in generalatu ordinis Predicorum successit, permisit in mari submersi, cumque nonnulli indolerent, et pene murmurarent, quod vir tam sanctus tam vilis mortem subiisset, ipse nonnullis appavens eos reprehendit, asservens se per illam mortem ab omnibus culpis novisque expiatum transisse ad beatam immortalitatem. Justus enim, quaeunque morte praecouperatur fuerit, in refugio erit, quia in justitia sua Deique gratia moritur. Sis S. Franciscus Xavefius, moliens Sinum conversionem in ipso eorum aditu in extrema rerum omnium inopia deseritus ab omnibus, miseratus, ut hominibus videbatur, sed viro Apostolico dignam mortem obiit.

Aliam causam dat Rupertus, lib. X De veteri etate cap. ult. Petrus Blesensis, Epist. XLVI, Emmanuel Sa et nonnulli alii, nimurum displicuisse Deo fodus a Iude et Jonatha initum cum Romanis, quod non satis confisi sint soli Deo, ideoque post hoc fodus omnia eis infelicitate cessasse, eosque citu occubuisse. Verum superior ostendi hoc fodus prudenter ab eis fuisse initum; sic enim fidendum est Deo, ut humana administratione non negligantur: ita Serarius sub finem libri, Quast. XXXII.

Porro Iude sex duxit annisdux praeftus Israeli, quibus tot tantaque gessit, quanta vix illi gesserunt, qui 50 annis Republice praeferuerunt. Duxit enim init anno 450 Greecorum, quo mortuus est pater eius Mathathias, I Machab. II,

70; occubuit vero anno 452 Greecorum, ut patet hoc cap. III, qui fuit Demetrii regis Syrie annus secundus, Ptolemei Philometoris regis Egypti vigesimus, ante Christi ortum annus 159. Ita Samianus et alii.

22. Et CETERA VERBA (id est gesta et facta verbis <sup>Vera. 11</sup> et historiis exprimenda) BELLORUM IUDA ET VIRTUTUM (Grec. ιωπεριδια), id est virtutis operis, sive heriocorum facinorum) QUAS FECIT, ET MAGNITUDINES IUS SUNT NON DESCRIPTA: MULTA ENIM ERANT VALDE, — q. d. Paucis et multis Jude herois gesta recensui, ut ex ungue agnoscerem leonem: longe enim plura gessit, quae nimis longum foret narrare. Hinc patet incomparabilem bellum ducem fauisse Judam, quo nullus fuerit superior, vix illius aquilis et par; nullus enim cum tam paucis tantas hostium copias toties superavit, et prostravit; nullus pro patria, pro fide, pro templo, pro Dei cultu usque ad mortem per omnem vitam ita desudavit, ita predilectus est, ac tandem pugnando occubuit, ut Iudeas. Quare non dubium eum Sanctorum Duceum (si non martyrum, quod tamen nonnulli volunt) catalogo a Deo inscriptum, meritis per tot facinora coronis in celo decorari, et si nomen eius martyrologis Christianorum inscriptum non legamus. Historia tamen scholastica, et Petrus de Natalibus Episcopus Esquilinus Judam vocant Sanctum, eumque catalogo Sanctorum adscribunt mense octobri. Vide eum lib. IX Catalogi Sanctorum, cap. n, ubi fuisse Jude, quasi sancti viri, vitam enarrat, ac cap. seqq. fratribus eius Jonathae et Simonis, aequa ac patris Mathathiae, quos omnes sanctos nuncupant, virtutesque heroicæ eorum, quasi Sanctorum recentem.

23. Post ORBITUS IUDA EMERENTUR INQUI, — q. d. <sup>Vera. 12</sup> apostata, qui eo vivo hiscere non audebant, et mortuo exercent cornua, ut regis Demetrii Gentilismum et idololatriam in Iherusalem inducerent. Ille ergo usurpant Iudeos, ut se dederent Bacchidi dum Demetrii preserim, quia ut scipio:

24. IN DIETIS ILLIS FACTA EST FAMES MAGNA VALDE, — tum ex Dei apostatas castigantes vindicta, tum quod Bacchidi frumenta, vel absumperat, vel periderat: hisce de causis tradidit se BACCHIDI OMNIS REGIO EORUM, — exceptis Jonatha et Simone, eorumque asseciliis, quorum electore etrogata.

31. SUSCEPTE JONATHAS IN TEMPORE ILLI PRINCIPATUM, — tam civilem quam sacrum, puta tam Ducatum, quam Pontificatum.

33. ET FUGERANT (quia pauci erant, nec tot hos <sup>Vera. 12</sup> et apostatis resistere poterant) IN DESERTUM THECUE, — ex qua prodiit mulier illa Thecuitis, que Absalonem Davidi reconciliavit, lib. II Regum. XIV. 2.

35. ET JONATHAS MISIT FRATRUM SUUM (Joaninem, de quo cap. II, 2, ducent populi a Jonatha crea- tura, ut ejus foret vicarius et bellum dux: ) ET NO- GAVIT NABUTHEOS (incolas urbis Nabu nobilis et preclarus, sita in tribu Ruben, Numer. XXXI, 35.) AMICOS SUOS, UT COMMODARENT ILLIS APPARATUM

SUOS — armorum et machinarum helicium, quo carebat Jonathas et Iudei, qui pene inuenies profugerant in desertum Thecue, ut dictum est vers. 33.

Vera. 36. 36. ET EXERENT FILII JAYBRI EX MADABA, — fa- ventes Bacchidi potius quam Jonathas. Madaba erat in tribu Ruben non longe a Nabo, et Nabu- theos. Audi Adrichomium: Madaba, vel Madaba Hebraica idem est quod aqua doloris, vel manantes, primaria quandam Ammonitarum urbs, sita in planicie, cui et nomen deuit postem Amor- rheum, quia eam jure bellū abstulerat, et muris cinxerat. Habet in circuitu montes, paludes et saltus. Hujus cives cum Joannem Machabeum interfecerint, in ejus ultionem multi eorum, a Jonatha occisi sunt. Quam posterum Hyrcanus non sine labore, sexto decimo mense cepit; perman- sit usque statuēm Hieronymi, antiquum nomen retinens. \*

COMPREHENDERUNT JOANNEM, — spoliaverunt et occiderunt; sed eum necesse erigitur ultius est Io- nathas, ut sequitur vers. 47.

Vera. 41. 41. ET CONVERSE SUNT NIPTILE IN LUCTUM, — caso sposo cum asseciliis, ac ceteris spoliatis. Sic sepe in hoc mundo plausus ventitur in planum, cantus in lamentum, et extrema gaudi lucus occupat. Qui sapit ergo, mundum contemnat, et co- lum ambiat.

Vera. 43. 43. IN VIRTUTE MAGNA, — id est, cum exercitu magno et valido; humi enim significat ονειρα, id est virtus, robur, potentia, fortitudo.

Vera. 44. 44. SURGAMUS ET PUGNEMUS CONTRA INIMICOS NOSTROS: NON EST ENIM HOMINE SICUT HERI ET NUDUS TUTUS, — ut possimus libere abi, vel pugnamo declinare, vel fuga elabi. Sumus enim hostibus numerosis vicini, et ab eis pene cingimur; nam alia ex parte Jordane, paludibus et salibus in vils concludimur, ut effugere nequeamus; quare necesse est cum Bacchide configlere. Faciamus ergo ex inevitabilis necessitate virtutem, et acri- rime non tam pro vita, quam pro patria, templo et Deo dimicemus, ut vincamus, vel pugnando moriamur, ut fecit Judas frater meus, vers. 9. Hunc esse sensum liquet ex eo quod subdit:

Vera. 45. 45. ECCE ENIM BELLUM EX ADVERSO (a Bacchide instante nobis immunit), AQUA VERO JORDANIS HINC ET INDE NOS — cingit et transitu prohibet. Acer hic est militi stimulus ad pugnandum, quem duces ei proponunt, ut generose pugnet cum aut vincere debet, aut mori. Simili modo Annibal, teste Livio lib. XXI: « Dextra levaque duo maria claudunt, nullum ad effugium quidem na- vem habemus, etc., hic vobis vincendum aut moriendum, milites, est. » lib. XIII, de Ro- manis in angustum redactis: « Ab lateribus mon- tes et laevis; a fronte et tergo hostium aries clandebat, apparetne nullam nisi in dextra ferocia salutis spem esse. »

Vera. 47. 47. ET EXTENDIT JONATHAS MANUM SUAM PERCU- TERE (ut occideret) BACCHIDEM, ET DIVERIT AB EO

RETRO, — q. d. Bacchides vertendo se et retror- sum resilendo ictum Jonathas declinavit.

48. ER DISSILIUT (Grec. et Latina nonnulla manuscripta ac Hugo habent desiliuit) JONATHAS FI QUI CUM EO ERANT IN JORDANEM, ET TRANSNATA- VERUNT AD EOS JORDANEM, — q. d. Jonathas cum vim hostium repressisset, cessis mille viris, ipsorumque pene duce Bacchide, videlicet se cum fam paucis male armatis diu cum tot milibus hostium armatisissimi configere non posse, habuit tem- pus tote se cum suis subducendi. Nam insiliit in Jordanem, cumque vestitus et armatus natando transmisit; nec hostes, utpote ab eo cast, regres- sique eum insequi, aut transitum Jordaniem impedi- dire sunt ausi. Itaque Jonathas et Iudei securi « transtaverunt ad eos, » puta ad suos, qui paulo ante Jordaniem transierant. « Transtaverunt, » in- quam, « Jordaniem, » unde Graeca elatius et pleni- us habent: Et insiliit Jonathas et qui cum eo erant Iudeorum et transnatauerunt in ulteriori ri- pam, et non transierunt (hostes, scilicet, Bacchidis milites) ad eos Jordaniem. Et Josephus: « Cum, in- quiet, Bacchides caute ictum Jonathas declinasset, Jonathas cum suis desilente commiserunt se flumini, et in oppositam ripam transtaverunt, hos- pitum non ausi trahere. » Hinc Salianus suspi- catur in Vulgata esse mendum, et pro « tra- naverunt ad eos, » legendum « non transtaverunt ad eos » q. d. Hostes non ausi sunt transe Jordaniem, sequique Jonatham et Iudeos, qui eum transeant, ne sis eis intermercentur, vel quis suf- focarentur. Sed omnia exemplaria latina legit affirmativa « transtaverunt ad eos, » juxta sensum initii dictum. Ita Sanchez.

49. ET ECCLIBERUNT DE PARTE BACCHIDIS DIE ILLA MILLE VIRI — Josephus auget more suo numerali- bus que mille.

50. ET REVERSI SUNT IN JERUSALEM, — non Jonathas, sed Bacchides cum suis copiis. Hic enim tenebat urbem Iherusalem, imo arcem Sion, totamque terram Iudeam. Ita Josephus, Salianus, Sanchez et alii idque patet ex sequentibus.

51. ET EDIFICAYERUNT (Bacchides, ejusque asso- clae missi a rege Demetrio ad occupandam Ju- deam) CITIVATES MUNITAS IN IUDA, — ut per eas reliquias Iudeam sibi subjectam delinserent, ne Jonathas supervenientes ex ea ipsos expellere.

52. ET POSUIT CUSTODIAM IN EIS. — Custodiām <sup>Vera. 56</sup> vocat praesidium militum, quos Bacchides in ur- bibus iam dicta collocavit, ut eas contra Jona- thas irruptiones custodirent et propugnarent.

53. ET POSUIT IN EIS AUXILIA (scilicet, scilicet, versa. 56 milium iam dicta) ET APPARATUM ESCARUM, — hoc est amoniam copiosam, ut obsidionem Jonathas se absente diu sustinere possent, ne pressi fame cogenerant deditionem facere.

54. ET ACCEPTI (Bacchides) FILIOS PRINCIPUM RE- GIONIS OSIDES, — ne Principes, sive primores Iude- um sibi rebellarent, et cum Jonatha conspi- rent, ideoque eorum filios, quasi obsides conclu-

sit in arce Sion, ut ibi custodirentur, ne ad suos profugerent.

54. ET ANNO 153 (Graecorum) MENSE SECUNDO PRECEPIT ALCEMIUS, (Pseudo Pontifex ac secessus apostata et proditor, qui Demetrium regem excitarat, ut Baechidem contra Judam Machabeum, ejusque fratres mitteret, sibique Pontificatum exclusus Juda conferret, cap. vii, 1 et seq.) DESTRU MURUS DOMUS SANCTORUM INTERIORIS, — ut se Pontificem et templi dominum esse ostenderet. Graece: *Jussit diriri murum aula sanctorum interioris.* Nonnulli murum hunc accipiunt eum, quem Judas Machabeus, cap. iv, 60, templo obfendit ad ejus custodiun, ne in illud irrueant Demetriani occupantes arem vicinam Sion. Verum hic murus erat aula exterioris, non interioris, nec erat opus prophetarum, ut sequitur, sed Judee Machabæi. Quare murus hic intelligendus est templi, puta Sancti, et Sancti Sanctorum; vel polius atrii sacerdotum, templo sive Sancto adjacentis. Hoc enim atrium dicitur aula, sive dominus interior respectu atri lacrum, quod dicebatur aula, sive dominus exterior. Nam inter utrumque hoc atrium interjectus erat murus altitudinis trium cubitorum, quem Josephus Gysum vocat, ut sacerdotes a laici distinaret, ne laici ad atrium sacerdotum, et altare holocaustorum, quod in eo erat, accedere posset. Alcemius ergo murum hunc intermedium cepit destruere, tum ut sacerdotes et sacrifici profanaret, tum ut laici et gentiles ad altare holocaustorum accederet possent, in eoque aquæ ac sacerdos sacrificare. Ita Salianus, Sanchez et alii.

ET DESTRU OPERA PROPHETARUM, — nimurum murum atrii sacerdotum jam dictum: hunc enim aquæ ac reliquum templum iussu Dei extruxi iusserunt prophetae Aggeus et Zacharias, qui et suis oraculis urgebant populum assidue ad inchoatum templi fabriciam prosequandam et perficiendam, ita ut templum, opera facta in templo ad ejus ornatum die possint, debeatque horum prophetarum pariter, ac Ezechielis, qui et cap. xl tempili fabriciam idem scriptis, ut juxta eam adficarent. Forte etiam peculiaria quedam fueru in atrio hoc monumenta horum, et aliorum prophetarum, quibus significatur, tum eorum sanctissima et propheca, tum eos fabricae templi fuissauctores et promotores.

55. IN TEMPORE ILLI (cum scilicet sacrilegas manus immitteret in muri sacri ium dicti demolitionem) PERCUSSUS EST (a Doo templi sui tutor, et sacrilegi vindice) ALCEMIUS (sacrilegus), ET IMPEDITA SUNT OPERA ILLIUS (in demoliendo atrii templi muro), ET OCCLUSUS EST OIUS (blasphemum quo murum hunc, quasi Pontifex dirui præcepferat), ET DISOLUTUS EST PARALYSI, NEC ULTRA POTUERU LOQUI VERBUM ET MANDARE DE DOMO SUA, — q. d. Non potuit condere testamentum, nec de rebus domus suis disponere, quoniam in domo deo disponeretur, illanque diruens vulerat. Justa er-

go et congrua sceleri et sacrilegio Alcimi a Deo inficta est hec pena. Selestus hic Iudeus et apostata, ut Demetrio et Graeci placuerat, pro Hispano Joacim, quod ei erat proprium, Graecum nomen vicinum assumpsit, sequi vocavit Alcimum, Graece Αλκίμος, id est fortis, validum, strenuum, ferocius, ut Demetrius eo quasi duce ad debellandum Judam et Jonathan uberetur, qui et revera ipso usus est; sed Deus sacrilegum mox castigavit, eumque paralysi dissoluit; itaque debilitavit et prostravit, ut ne verbum quidem eloqui posset, nimurum:

Sequitur superobus ullor a tergo Deus,

ut Αλκίμος, id est robustum faciat, Αλκίμον, id est molestissimum, tristissimum, doloribus et cruentibus confectum.

56. ET MORTUUS EST ALCEMIUS IN TEMPORE ILLI CUM VERS. 14  
TORMENTO MAGNO, — nimurum anno 153 Graecorum, ut dictum est vers. 56, qui fuit annus secundus dictum Jonathae. Quare errat Josephus, dum scribit Alceimo morienti in Pontificatus successisse Judam Machabeum. Nam Judas iam non precedenti, puta 152 Graecorum, ut dictum est cap. ix, 3 et seqq. occubuerat. Modico ergo tempore sua impedita et pseudo-Pontificatus galvina est Alcemius, scilicet, per biennium dimicata. Nam eum iniit anno 151 Graecorum, ut dictum est cap. vii, 1 et 5; fuit vero 153 Graecorum, mense secundo, ut hic dicitur. Tam breve est gaudium impiorum, tam brevis impietas, cui mox succedit longissima gehennæ aeternitas.

57. ET SALVAT TERRA (quievit Judea a bello et infestacione Baechidis) ANNI QUONIAM, quibus Jonas-

thas se suoque erexit et armavit.

58. ET COGITERUNT OMNES INQUI, — Judei apos-

Vers. 53.  
t, et Jonathas seu nus, ac inimici et proditoris,

qui vocarunt secreto Baechidem, ut Jonathan nihil cogitantem mali, noctu eaperet et opprimeret, sed frusta: Deo enim dirigente, immotu

Jonathas coruus prodito.

61. ET APPREHENDIT (non Baechides, ut vuli Jo-

vers. 61.  
sephus, sed Jonathas suos proditoris) DE VIRIS RE-

GIONIS, QUI ERANT PRINCIPES MALTHIÆ (proditoris)

50 VIROS ET OCCLUDIT EOS.

62. ET SECESSIT JONATHAS ET SIMON ET QUI CUM EIS ERANT IN BETHEBESSEN, QUE ERAT IN DESERTO: ET EXSTRUIT DIRUTA EJUS, ET FIRMAVERUNT EAM. — Jonathas fraude apostolatum et proditorum, ac vallidis copiis Baechidis tota Judea exclusus, cum fratre Simone, et paucis associis, successi in urbem Bethbessen sitam in deserto Jericho in tribu Benjamin, non longe a Jordane, eamque munivit, ut in ea se suoque contra Baechidem defendere. Audit id Baechides, et collectis omnibus copiis Bethbessen obsedit, ut Jonathan cum omnibus suis ibidem collectis opprimere, itaque bellum omne finiret. Quid ad hunc Jonathas et Simon?

63. ET RELIQUIT JONATHAS SIMONEM FRATREM SUUM V

IN CIVITATE (ut eam contra Baechidem propagnaret), ET EXIT IN REGIONEM (vicinam colligere milites), ET VENIT CUM NUMERO, — cum numero exercitu.

66. ET PERCUSSIT ODAREN. — Erat hic unus ex amicis et dueibus Baechidis. Aliqui, pro Odaren legentes « Oduren », censem hoc nomen non esse proprium, sed appellativum, ut significet obsessorem viarum, sive predonem et latronem; hunc enim significat Graecum οδηγητα.

ET COPIIS CLEDERE (sociis et amicis Baechidis sparsos per campstrem, ibique in tabernacula securi degentes, ex opinione eis invadens) ET CRESERE IN VIRTUTIBUS. — Graece ιδράριον, id est in exercitibus. q. d. Jonathas collectis manu invasit Odaren cum suis, aliquo socios Baechidis cedidit; inde pluribus ad se concurrenibus, antequale copias æqua ac animis, invasit ipsa castra Baechidis, que Bethbessen obsidebant, dato signo Simoni fratri, ut ex urbe erumpens hostes obsidentes a fronte invaderet, quos spuma a tergo invadebat, ita factum ut hostes utrigue invasi tanta vi utroque ab utroque cederentur, itaque Simon machinas eorum, quibus urbem impetrabant, comburebant, ut sequitur, ut Josephus, lib. XIII, cap. i, quem audi: Relicto ac oppidi tutelam Simone fratre, clam egressus Jonathas, et collectis in vicina regione sua factiosis hominibus, noctu in Baechidis castra irruit, et multis trucidatis, effect ut frater exercitus cognosceret. Quamprimum enim tumultum sensit in castris hostium, eruptione facta incendiit eorum machinas, ecclie etiam non medioeri edita. Ita quoque Hugo, Sallanus, Sanchez et alii. Addit Gorionides Baechidem fugissim desertum, ibique captum a Jonatha, supplem et factum jurasse se omnia que a Judea operat redditum; itaque pace firmata liberum dimisum in Syria ad suos rediisse. Sed mihi taler habet Scriptura, imo contrarium indicat, scilicet, Jonathan priorem pacem petuisse a Baechide, id-

eoque parum æquas Judæis conditions accepisse, ut patet vers. 70.

69. ET MULTOS EI FIS OCCIDIT. — Baechides, cœsus a Jonatha, frum vertit in apostatas Judeos, qui eum et Syria in Judeam contra Jonathan evocarant, promittentes si securam de ipso, utpote de bello non cogitante, victoriam; quare videns se ab eis in fraudem inductum, et a Jonatha cœsum, eos, quasi mali sui auctores, occidit. Vide hic ut malum consilium consultori sit pessimum, et in ejus jugulum redeat.

IPSÆ AUTEM COGITAVIT CUM BELLIQVIS ABIRE IN REGIONEM SCAM. — Hoc unum cogitans, ait Josephus, quomodo ex sua et regis dignitate obsidio sine imposito, exercitum posset sine ignominia redire Antiochiam ad regem Demetrium, ideoque conditions pacis a Jonatha oblatis statim acceptavit.